
 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-sf@polito.it  www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\27_DISAT\2023\_2023_03_27_AM_COAN_18708_Allestimento Laboratorio\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento della 

fornitura e posa di n. 2 cappe chimiche per utilizzo reagenti e solventi infiammabili e materiali in polvere e 

n.1 Armadio Aspirato per stoccaggio solventi e reagenti infiammabili - CIG 97976550AF - CUI 

F00518460019202300023 - CUP E13C22002010006 

L’anno 2023 il giorno 31 del mese di maggio, alle ore 10.10 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo 

del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio la seconda seduta per l'esame delle 

offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura negoziata indicata in titolo, il Seggio di Gara 

composto da: 

 

- Prof.ssa Teresa Gatti (DISAT)  

- Prof.ssa Carlotta Francia (DISAT) 

- Sig. Andrea Morlino (AGACON)  

 

Premesso che: 

 

- in data 25.05.2023 il Seggio di Gara incaricato, con DDG n. 1125 del 24.05.2023, di verificare la 

documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara, ha svolto le operazioni 

preliminari alla valutazione delle offerte; 

- in data 26.05.2023 il Direttore Generale con DDG 1145, tramite posta elettronica certificata inviata agli 

operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della procedura dei 

seguenti operatori economici: 

  RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 AS INSTRUMENTS 11552950013 

2 CARLO ERBA REAGENTS 01802940484 

 
Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 10.15 il seggio di gara procede allo sblocco delle offerte tecniche e alla valutazione delle offerte 

ricevute dagli operatori economici. 

 

La situazione che emerge è la seguente: 

RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

AS INSTRUMENTS 
L’offerta tecnica SODDISFA tutte le specifiche tecniche minime 

richieste dalla Stazione Appaltante, a pena di esclusione.  

CARLO ERBA REAGENTS 

L’offerta tecnica NON SODDISFA le specifiche tecniche minime 

richieste dalla Stazione Appaltante, a pena di esclusione. 

Dettaglio delle specifiche NON CONFORMI: 

- kit inverter richiesto in gara da 2,2 Kw, quello offerto risulta essere 

da 1,5 kw; il kit proposto da 1,5 kw controlla un aspiratore a 4 poli 

da 0,55 KW con pressione totale 40 mm H20; risulta perciò 

notevolmente sottodimensionato rispetto la specifica e lo schema 

dell’impianto d’aspirazione, per il quale si evidenzia inoltre la 

presenza di cassonetto filtrante 10 lastre che impone una perdita 

di carico a nuovo di 30 mm H20; sommando tutte le altre perdite 

dovute alla cappa ed al percorso di estrazione il kit proposto non 

rispetta le specifiche richieste dalla stazione appaltante; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-sf@polito.it  www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\27_DISAT\2023\_2023_03_27_AM_COAN_18708_Allestimento Laboratorio\Aggiudicazione 

RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

Misure cappa: richiesta con dimensioni UTILI OPERATIVE cm.172 

(largh.) x 80 (prof.) x 150 (alt.) (tolleranza 5%); quella offerta risulta 

essere di 150 cm. di larghezza e 75 cm. di profondità, entrambe le 

misure risultano fuori tolleranza;   

- il saliscendi frontale era richiesto con “vetri di sicurezza scorrevoli 

orizzontalmente”, al fine di per poter accedere al vano cappa 

anche con il saliscendi abbassato completamente per una 

maggiore protezione; quello offerto dall’operatore economico ha 

scorrevolezza esclusivamente verticale; 

- airfoil deflettore richiesto ribaltabile per garantire pulizia corretta 

zona cappa e possibilità manutenzione/inserimento strumenti, 

quello offerto risulta essere di tipo fisso.   

 

Alle ore 14.40 c.ca, per un impegno imprevisto di uno dei componenti, il Seggio di Gara sospende le 

valutazioni fissando alle ore 10:00 del 01.06.2023 la seduta per procedere con il completamento delle 

operazioni di esame delle offerte sulla piattaforma MePA.  

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

Il Seggio di Gara 

 

Prof.ssa Teresa Gatti             Firmato Gatti  

Prof.ssa Carlotta Francia      Firmato Francia 

Sig. Andrea Morlino              Firmato Morlino 

  

http://www.polito.it/

